
 

Listopad 2019      Základní škola Moravský Beroun   Číslo 1 



2 
 

 

Obsah 

Ahoj kamarádi! ................................................................................................................................................... 3 

Organizace školního roku 2019/2020 ................................................................................................................ 4 

Mažoretky na městských trzích ......................................................................................................................... 5 

Projektový den Podzim ...................................................................................................................................... 6 

Sluníčková škola ................................................................................................................................................. 7 

Družina v knihovně ............................................................................................................................................ 8 

Dravci ................................................................................................................................................................. 9 

Pasování prvňáčků ........................................................................................................................................... 10 

Hlavolamová soutěž ......................................................................................................................................... 11 

Druháčci se vytáhli ........................................................................................................................................... 12 

Čtvrťáci napsali o podzimu ............................................................................................................................... 13 

Zjistili jsme pro vás ........................................................................................................................................... 14 

Markétčina stránka .......................................................................................................................................... 15 

Rozhovor s Ivonou Švandovou ......................................................................................................................... 15 

Podzimní křížovka ............................................................................................................................................ 15 

Tohle nás zajímá ............................................................................................................................................... 16 

Vzpomněli jste si? ............................................................................................................................................ 17 

30. výročí 17. listopadu 1989 ........................................................................................................................... 17 

 

 



3 
 

Ahoj kamarádi! 

Prázdniny jsou za námi a Plesk vám opět přináší to nejnovější a nejzajímavější. Časopis Plesk  

vychází již 22 let. V letošním školním roce bude vydáván čtvrtletně. Vedení časopisu převzala paní učitelka 

Markéta Kusmičová, která vytvořila nový aktivní tým spolupracovníků. Každý týden se schází redakce 

časopisu, která společně tvoří to, co právě držíte v rukou. 

 

Členové této redakce jsou: 

Adéla Ovčačíková (3. třída) 

 Beáta Adamcová (4. třída) 

 Darina Doležalová (4. třída) 

 Natálie Bortlová (4. třída) 

 Adriana Hojgrová (4. třída) 

 Markéta Hanáková (4. třída) 

 Michael Klimek (4. třída) 

 Martina Kozelková (4. třída) 

 Lukáš Liška (4. třída) 

Sára Lukavská (4. třída) 

Kateřina Machalová (4. třída) 

 

Samanta Ščuková (4. třída) 

Vendula Zálešáková (4. třída) 

Patrik Bajcar (5. třída) 

Jaroslav Ďulík (5. třída) 

David Hrabánek (5. třída) 

Ladislav Maňas (5. třída) 

Klaudie Peštová (5. třída) 

Tereza Kolková (8. třída) 

Eliška Kratochvilová (8. třída) 

Nicole Baloghová (8. třída) 

 



4 
 

Organizace školního roku 2019/2020 

Ředitelka školy:  Mgr. Sylva Nerudová 

Zástupkyně ředitelky: Mgr. Lenka Svobodová 

 

TŘÍDA POČET ŽÁKŮ TŘÍDNÍ UČITEL/UČITELKA 

 I. 25  Zdenka Tydlačková 

 II. 17  Mgr. Jana Čermáková 

 III. 23  Mgr. Jana Hudečková 

 IV. 29  Mgr. Marcela Rusová 

 V. 23  Mgr. Eva Župková 

 VI. 20  Rostislav Solovský 

 VII. 26  RNDr. Růžena Solovská 

 VIII. A 16  Mgr. Lada Glücková 

 VIII. B 16  Mgr. Pavel Šuba 

 IX. 11  Mgr. Verona Konariková 

 

 

Pedagožky bez třídnictví: Mgr. Anna Krenstetterová 

    Mgr. Markéta Kusmičová 

 

 

Asistentky:  Jiřina Dostálová   

Monika Haneková 

   Kristýna Procházková 

Eva Župková 

 

Školní družina: Eva Daňová 

   Eva Župková 

  



5 
 

Mažoretky na městských trzích 

Již popáté uspořádalo město Moravský Beroun v sobotu 14. září akci „Berounské trhy“ zaměřenou  

na prodej domácích potravin a výrobků. Přítomné přivítal starosta města Ing. Tomáš Feranec.  

V rámci doprovodného programu vystoupily také mažoretky z naší školy. Pod vedením paní učitelky 

Konarikové děvčata nacvičila atraktivní vystoupení, díky kterému si vysloužila obrovský potlesk  

a obdiv občanů města. Děvčata září na mnoha akcích jen díky své píli a lásce k pohybu. 

  



6 
 

Projektový den Podzim 

V pondělí 23. září připravily učitelky první a druhé třídy pro žáky projektový den na téma Podzim. 

Nejprve si o tomto ročním období společně povídali ve třídě, třídili obrázky a naučili se i básničku.  

Potom ve skupinkách plnili úkoly, které vyžadovaly určité znalosti, dovednosti i obratnost. 

A protože byl nádherný podzimní slunečný den, vyrazily děti do přírody. Druháci pak ještě na závěr  

ve výtvarné výchově z nalezeného listí tvořili obrázky. Netradiční vyučování se všem velmi líbilo. 

Paní učitelce Čermákové a paní učitelce Tydlačkové velice děkujeme za přípravu tohoto krásného 

projektu. 

 

 

 



7 
 

Sluníčková škola 

Učitelky našich nejmenších – paní učitelka Čermáková a paní učitelka Tydlačková – opět letos pořádají 

Sluníčkovou školu. O co vlastně jde? Do školy přichází děti z mateřské školky a pomocí atraktivních her rozvíjí 

své dovednosti a jemnou i hrubou motoriku. Děti si připravený program naplno užívají. Tato činnost pomáhá 

budoucím prvňáčkům poznávat prostředí školy i učitelky, které je po nástupu budou vzdělávat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



8 
 

Družina v knihovně 

Ve středu 30. září se v rámci družiny vydaly děti do městské knihovny. Pro děti byl připravený pestrý 

program „Hrátky v knihovně“. Pod vedením knihovnic a s pomocí členek Seniorklubu – paní Řípové, 

Marečkové a Hubené si děti vyrobily z papíru a přírodnin ježky. Přímo v prostorách knihovny děti plnily různé 

úkoly. Luštily osmisměrky, poskládaly barevnou housenku a abecedu z víček od PET lahví. Dále si děti mohly 

vyzkoušet interaktivní knížky se speciálními čtecími Albi tužkami. Krásné a zábavné odpoledne dětem 

připravila paní Martínková, paní Kusmičová a paní Szukalská. 

 

 

 

  



9 
 

Dravci 

V pátek 11. října se vydali žáci základní školy na fotbalové hřiště, kde už na ně čekali dravci. Odborníci 

si připravili srozumitelný a zajímavý výklad, který děti velice zaujal. Bylo přítomno velké množství nádherných 

dravců. Někteří byli ke konci programu vypuštěni a žáci tak mohli zhlédnout dravé ptáky přímo  

v akci – při lovu. 

Když jsme se dozvěděli o této akci, každý z nás očekával něco jiného. Jaká očekávání měli žáci čtvrtých 

tříd a jak to nakonec vypadalo? Přečtěte si právě tady. 

 

 

 

Ráno jsem vstal, potom jsem šel do školy. Byli jsme tam asi dvě hodiny a pak jsme šli na Dravce. Cestou jsme 

si o nich trochu povídali, až jsme došli na fotbalové hřiště. Byly tam všechny děti ze školy. 

Štefan Chaloupka 

Čekám, že mi vletí orel na hlavu a chci, aby kolem mě všichni lítali. 

Natálie Švandová      

Viděla jsem jestřába, poštolky, výra, káně, supa, sýčka, orla, ostříže. Nejvíc se mi líbil orel bělohlavý a sup.  

Kateřina Machalová 

 

Jeden pán tam pouštěl ptáky a potom pustil i orla a my jsme si mysleli, že už se nevrátí. 

Vendula Zálešáková   

 

Ten pán nám vyprávěl, že někdy dávno se jim jeden 

pták zamotal do sítě a málem se uškrtil. 

Tomáš Rybar 

 

A na konci dávali otázky, kdo uhodl tak mohl mít  

na rukavici káně.  

Adam Škuta 

 

Nejvíce se mi líbil orel, měl dlouhá křídla asi tři metry.  

Natálie Bortlová 

 

A ten pán povídal vtipné věty, třeba že malá holčička 

volala, že našla mládě káně a on to byl holub.  

Adriana Hojgrová 

 

O některých ptácích jsem ještě nikdy neslyšela.  

Barbora Pavelová 

 

Vítr hrozně foukal a já byla zmrzlá až na kost.  

Každý se ale bavil, a to bylo nejhlavnější.  

Markéta Hanáková 



10 
 

Pasování prvňáčků 

První listopadový čtvrtek byl pro prvňáčky významným dnem. V kinosále Výchovně vzdělávacího 

centra byli 7. listopadu pasování na žáky školy. Paní učitelka Tydlačková žáky postupně představila a ti poté 

předvedli, co umí. Milým slovem je povzbudila i paní ředitelka Sylva Nerudová. Starosta města  

Tomáš Feranec nakonec každé dítko slavnostně pasoval na žáka školy. 

 

 

 

  



11 
 

Hlavolamová soutěž 

V pátek 8. listopadu pořádala naše škola první ročník soutěže v řešení číselných a spojovacích 

hlavolamů pro školy z našeho okolí. Naši školu reprezentovali Ondřej Hubáček, Marek Březina, Markéta 

Štanclová, Zuzana Čermáková, Vojtěch Kukla a Pavel Daňo. Ve svých kategoriích obsadila Zuzana třetí místo, 

Pavel druhé místo a Vojtěch místo první. 

Všem děkujeme za reprezentaci naší školy a přejeme hodně úspěchů v dalších, nejen hlavolamových 

soutěžích. Za přípravu a hladký průběh celého dne děkujeme učitelům Solovským a jejich vášni  

pro matematické hlavolamy. 

 

  



12 
 

Druháčci se vytáhli 

Žáci druhé třídy tvořili v hodinách čtení básničky na téma Les pod vedením paní učitelky Jany 

Čermákové. A jak se jim dařilo? Posuďte sami. 

 

 

 

 

 

 

  

 Do lesa někdo vlez, 

štěká tam teď pes. 

Za lesem je ves 

A pes do ní vlez. 

Tobiáš Petrlík 

 

Mám rád les, 

přišel do něj můj pes. 

V lese padají kroupy, 

našel jsem i houby. 

V lese je vosa, 

ztratila se tam kosa. 

Tomáš Frančák 

Máme rádi les, 

zaběhl tam můj pes. 

Jmenoval se Riky, 

umí dobré triky. 

Na kopci je les, 

můj táta do něj vlez. 

V lese je vosa, 

ztratila jsem kosa. 

Lez veverko lez 

nebo tě sní pes. 

Na jednom plotě, 

sedělo kotě. 

Sluníčko se divilo, 

že se kotě ztratilo. 

Eliška Spáčilová 

  Tereza Topolská 

 



13 
 

Čtvrťáci napsali o podzimu 

Žáci čtvrté třídy se v rámci hodin českého jazyka pokusili vytvořit básničky, které by nám navodily tu 

pravou podzimní atmosféru. Pod vedením paní učitelky Markéty Kusmičové hledali ta správná slova, která 

se rýmují, a tak mohly vzniknout tyto milé básničky. 

 

 

 

  

Na podzim padá listí. 

Proč to listí nikdo nejistí? 

Na podzim se zbarvují, 

stromy se jich zbavují. 

Sára Lukavská 

 

Padá listí, zrají jablka, 

tohle ovšem Ondru poleká! 

Ptá se co se děje s přírodou? 

Maminka mu odpoví: Podzim. 

Padá listí, zrají švestky, 

těch má Ondra plné necky. 

Maminka je zavařuje. 

Padá listí, zraje ovoce, 

Ondra jí to, aby neměl nemoce. 

Brzy bude zima. 

Padá listí, zrají kaštany, 

Ondra je však strašně naštvaný. 

Že je zima. 

David Chmelař 

Ze stromu listí padá, 

listí zbarvuje se a hádá. 

Alenka listím prochází 

a soustu krásných nachází. 

Ptáčci na stromě zpívají. 

Máma volá: Padají? 

Alenka pak spokojeně 

nasedá na hnědého koně. 

Terezie Fusková 

Všude, kam se kouknu, je drak, 

někteří kluci mají i prak. 

Všude je listí 

a děti na hřišti piští. 

Na podzim jsou krásné barvy 

a klubou se i larvy. 

Podzim je krásné roční období, 

některá zvířata se narodí. 

Všude se zbarvují stromy 

a za chvíli už budou jezdit boby. 

Michael Klimek 

 



14 
 

Zjistili jsme pro vás 

Členy redakce časopisu Plesk naplno pohltila touha vědět něco víc o učitelích, se kterými se setkávají 

každý den ve třídě nebo pouze na chodbě. Jsou to lidé jako my nebo je v nich něco nadpřirozeného,  

že to s námi nikdy nevzdávají? Mají nějakého chlupatého kamaráda? Chutná jim koprovka nebo rajská?  

Co dělají, když nás zrovna neučí? Mají taky nějaký tajný sen? 

To vše, a ještě více se dozvíte právě na těchto stránkách. V tomto čísle jsme se ptali paní učitelky 

Marcely Rusové, pana učitele Pavla Šuby a dokonce paní ředitelky Sylvy Nerudové. 

 

Mgr. Pavel Šuba 

V kolika letech jste se rozhodl, že budete cestovat po světě? 

Myslím, že to bylo v 17 nebo 18 letech. 

 

Kolik jazyků ovládáte? 

Kromě češtiny? Samozřejmě angličtinu a také němčinu. 

 

V kolika letech jste se rozhodl, že budete pedagogem? 

Začal jsem o tom přemýšlet až v průběhu studia na vysoké škole. 

 

Mgr. Marcela Rusová 

Jaká je vaše nejoblíbenější barva?  

  To je určitě žlutá. 

 

Jaké filmy máte ráda? 

Mám ráda všechny dobrodružné 

filmy, ale už se těším, až budou  

o vánočních svátcích dávat pohádky. 

 

Jaký je váš nejoblíbenější den?  

No přeci pátek! 

 

Co nejčastěji děláte po práci?  

Hlavně relaxuji. A potom také 

ráda pracuji na zahrádce, hraji na klavír, 

chodím na procházky s pejskem  

a po večerech si ráda čtu. 

 

Kam byste chtěla na dovolenou? 

Nejlépe někam do tepla,  

třeba rovnou k moři. 

 

 

Mgr. Sylva Nerudová 

Kdy byla postavena tato škola? 

Tato škola byla postavena v roce 

1899 a v červnu 2019 jsme oslavili 100 let 

výročí otevření této budovy. 

 

Jak jste se vlastně stala ředitelkou?  

Dlouhá léta jsem pracovala jako 

zástupkyně ředitele. A potom jsem se 

přihlásila do konkurzu na ředitelku a ten 

jsem vyhrála. 

 

Jak dlouho tady pracujete?  

  Letos je to už celých 10 let  

ve funkci ředitelky. 

 

Jaký je váš nejoblíbenější školní zážitek? 

Těch zážitků bylo více, je těžké 

vybírat jen jeden. Nejraději ale jsem,  

když můžu někoho pochválit a také když 

se vrací do školy bývalí žáci. 

 

Líbí se vám tato práce?  

Velmi se mi líbí. Opravdu. 

 

 



15 
 

Markétčina stránka 

Markéta Hanáková je žákyně čtvrté třídy a členkou redakce časopisu Plesk. Markétka se možnosti 

patřit do tohoto kroužku chopila naplno. Je nadšená a na každé setkání přináší spoustu nápadů.  

Sama se pustila do průzkumu a vyzpovídala učitelku z mateřské školky paní Ivonu Švandovou. Také se chopila 

tužky a vymyslela pro vás podzimní křížovku. 

 

Rozhovor s Ivonou Švandovou 

Proč jste si vybrala tuto práci? 

Původně jsem chtěla být učitelkou na 

velké škole nebo lékařkou. Ovšem když mi bylo asi 

třináct, začala jsem chodit za mou tetou do 

mateřské školky, ve které učila. A protože se mi 

práce s dětmi moc líbila, bylo rozhodnuto. 

Co vás na této práci baví? 

Úplně všechno. Že můžu učit děti a dělat 

spoustu dalších věcí – zpívat, tančit, cvičit a 

připravovat s dětmi vystoupení. 

Co s dětmi právě chystáte? 

Budeme mít dýňové slavnosti, chystáme 

Halloween. Máme školku krásně a strašidelně 

vyzdobenou. 

 

 

Podzimní křížovka 

 

Správné odpovědi posílejte do 18. prosince 2019. Nezapomeňte se podepsat a napsat nám, jak se vám křížovka líbila. 



16 
 

Tohle nás zajímá 

Tereza Kolková, Eliška Kratochvilová a Nicole Baloghová jsou ostřílené členky redakce časopisu Plesk. 

Děvčata chodí již do 8. třídy, a proto byly pro letošní školní rok jmenovány šéfredaktorkami časopisu.  

Jejich úkolem je schvalovat články či nápady realizačního týmu. Holky mají také své vlastní zájmy,  

touží zjišťovat informace o světě slavných, o nejnovějších filmech, ale i zajímavosti ze zvířecí říše.  

Proto je tato stránka jen a jen jejich. Přejeme příjemné čtení. 

 

 

Richard Harris, herec, který si zahrál Brumbála v Harry Potterovi, vzal roli pouze 

kvůli tomu, že mu jeho vnučka řekla, že pokud ji nevezme, už s ním nikdy 

nepromluví. 

 

Gordon Ramsay (známý šéfkuchař) se rozhodl, že svým dětem nepřenechá téměř 

žádné dědictví. Nebere je do drahých restaurací, ani do té své, v letadlech nelétají 

první třídou a ani jim nekupuje drahé dary. Rozhodl se, že je nebude rozmazlovat, 

aby věděly, jaký život je a že si v něm vše musí vyřídit samy. 

 

Kapela The Beatles chtěla jedno ze svých alb pojmenovat Everest, ale nakonec  

si to členové rozmysleli, protože nechtěli jet takovou dálku k Mount Everestu, aby 

zde nafotili fotografii pro obal alba, a tak se rozhodli, že ho pojmenují Abbey Road, 

podle ulice, která byla hned vedle jejich studia. 

 

V době, kdy Ed Sheeran ještě nebyl slavný v Americe, si jednoho dne bez rozmyslu 

koupil letenku do Los Angeles, kde hrával zadarmo po ulicích. Jednoho dne potkal 

Jamie Foxx, kterého Edova hudba tak moc zaujala, že ho vzal do svého studia  

a nechal ho šest týdnů přespávat u sebe v bytě. 

 

 

 

Prapředci dnešních Shiba-Inu přišli s lidmi do Japonska v době 

asi 8000 př. n. l., pravděpodobně z Číny. Jednalo se o psy menšího 

vzrůstu, výškou mezi 37 až 50 cm, s netypickou stavbou lebky,  

která se značně lišila od evropských psů. Ve 3. století př. n. l.  

se na japonské ostrovy dostali noví lidé s vlastními psy a kříženci 

původních a nových psů dali vzniknout prvním psům se špičatýma 

ušima a stočeným ocasem. Ti se většinou používali jako lovečtí psi, 

kteří díky svému nízkému vzrůstu snadno pronikli i do křovisek a jiných 

těžko přístupných druhů terénů. 



17 
 

Vzpomněli jste si? 

Podzim doprovází svátek zvaný Dušičky. Vzpomínáme na naše blízké, kteří už tu s námi nejsou.  

Se svíčkou jdeme ponurým počasím na hřbitov, kde se na chvíli zastavíme a přemýšlíme.  

Dušičky jsou příležitostí přemýšlet o svém životě v souvislosti s jeho koncem. Je to příležitost uctít  

svůj rod a to, že na světě jsme jen díky našim předkům. Oni by bez nás žili, my bez nich ne.  

Je to příležitost jim poděkovat a zavzpomínat na ně. A pokud je ještě něco, co jsme jim neodpustili,  

je tento čas také příležitostí k odpuštění a smíření. Svíčku můžeme zapálit i doma a u toho na blízké 

zavzpomínat, či jim poděkovat. 

 

30. výročí 17. listopadu 1989 

Že vám toto datum nic neříká? Mělo by. Ještě ráno 17. listopadu 1989 nebyl tento den ničím 

výjimečný. Pro normálního člověka normální listopadový pátek. Většinu obyvatelstva čekaly odpoledne 

nezbytné fronty spojené s nákupem na víkend. Někteří plánovali odjezd na chatu či chalupu.  

Večer se ve zpravodajství Československé televize lidé dozvěděli, že na Národní třídě v Praze musela 

Veřejná bezpečnost rozehnat poklidnou studentskou demonstraci a obnovit zde pořádek.  

Ti, kteří poslouchali západní rozhlasové stanice, věděli víc. Nešlo jen o zásah vodními děly a zatýkání. 

Tentokrát byla použita hrubá síla proti mladým lidem. 

Večer již nebyl 17. listopad 1989 obyčejným dnem. Ve veřejnosti se cosi hnulo. Vždyť tentokrát bili 

děti. Snad poslední kapka přetekla a události dostaly rychlý spád. Ke studentům se přidali herci a postupně 

všechny vrstvy společnosti a zahájili stávku proti režimu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žáci 5. až 8. ročníku naší školy  

jsou pozvání  

do Výchovně vzdělávacího centra  

na akci,  

konanou u příležitosti  

30. výročí 17. listopadu 1989. 



 

Tentokrát je to od nás vše. Děkujeme, že jste si přečetli první číslo časopisu 

Plesk školního roku 2019/2020. Redakce časopisu i já, vaše nová učitelka Markéta 

Kusmičová, doufáme, že jste se něco zajímavého dozvěděli a budeme se těšit  

na příště. V případě zájmu můžete svými nápady či zajímavou tvorbou přispět  

do dalšího čísla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. číslo XXII. ročníku vyšlo 13. 11. 2019 nákladem 70 výtisků. 

Vydává Základní škola Moravský Beroun. Cena časopisu 2 Kč. 

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady.  

Obrázky pochází z www.google.com. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


